
ธาตุอาหารในหญ้าแฝกเมือ่เทียบเป็นปริมาณและมูลค่าของปุ๋ยเคมี 
 

 การปลูกลองกองบนพ้ืนท่ีลาดชนัท่ีใชว้ิธีการปลูกหญา้แฝกเป็นรูปคร่ึงวงกลมรัศมี 1.5 
เมตร และทาํการตดัหญา้แฝกนาํไปคลุมโคนตน้ลองกองปีละ 2 คร้ัง คร้ังแรกตดัหญา้แฝกช่วง
ตน้ฤดูฝนเดือนพฤษภาคม  นาํไปคลุมโคนเพ่ือให้ยอ่ยสลายเป็นธาตุอาหารพืช คร้ังท่ีสองตดั
ช่วงตน้ฤดูแลง้เดือนพฤศจิกายน  นาํไปคลุมโคนเพ่ือช่วยป้องกนัการระเหยของนํ้ าไปจาก
ผิวหนา้ดินดิน ปริมาณของหญา้แฝกท่ีถูกตดั จากนํ้ าหนกัสดสามารถหาเป็นนํ้าหนกัแหง้ของ
หญา้แฝกได ้ 
  

การทดลอง ปี 2545 – 47 มีค่าเฉลีย่ปริมาณของหญ้าแฝกทีป่ลูกรูปคร่ึงวงกลมรอบต้นลองกอง
และตัดนําไปคลุมโคนต้น 
 

ปริมาณ 
หญ้าแฝก 

ตัดต้นฤดูฝน 
(กก. / ต้น) 

ตัดต้นฤดูแล้ง 
(กก. / ต้น) 

รวมทั้งปีต่อต้น 
(กก. / ต้น) 

จํานวนต้น 
(ต้น / ไร่) 

ปริมาณทั้งปี 
(กก. / ไร่) 

สด 
แหง้ 

25.89 
13.08 

19.81 
9.43 

45.70 
22.51 

100 
100 

4,570 
2,251 

 

หมายเหตุ  :  1.  ช่วงตน้ฤดูฝนตดัหญา้แฝกเดือนพฤษภาคม ตน้ฤดูแลง้ตดัเดือนพฤศจิกายน 
        2.  ระยะปลูกของตน้ลองกองเท่ากบั  4x 4 เมตร ดงันั้น ต่อไร่ปลูกได ้100 ตน้ 
 

 เม่ือมีค่าวิเคราะห์ปริมาณธาตุอาหารพืชในหญา้แฝก สามารถคาํนวณให้เป็นปริมาณ
ไนโตรเจน ฟอสฟอรัส และโพแทสเซียมท่ีนาํกลบัคืนลงไปในดิน ค่าวิเคราะห์ปริมาณธาตุ
อาหารพืชในตน้หญา้แฝกจะมีไนโตรเจน  1.29 เปอร์เซ็นต ์ฟอสฟอรัส 0.20 เปอร์เซ็นต ์และ
โพแทสเซียม 1.30 เปอร์เซ็นต ์  จากนํ้ าหนกัแห้งของหญา้แฝกจาํนวน 2,251 กิโลกรัมต่อไร่ 
จะเป็นไนโตรเจน 29.0 กิโลกรัมต่อไร่ เทียบเท่าปุ๋ยยเูรีย 63.1 กิโลกรัมต่อไร่ มูลค่า 1,517 บาท   
เป็นฟอสฟอรัส 4.5 กิโลกรัมต่อไร่ เทียบเท่าปุ๋ย TSP 9.8 กิโลกรัมต่อไร่ มูลค่า 255 บาท   และ
โพแทสเซียม 29.3 กิโลกรัมต่อไร่ เทียบเท่าปุ๋ย KCl 48.8 กิโลกรัม มูลค่า 1,464 บาทต่อไร่   
รวมเป็นมูลค่า 3,233 บาทต่อไร่ 

 
 



ปริมาณธาตุอาหารพชืที่มีในหญ้าแฝกเทยีบเท่ากบัปุ๋ยเคมี 
 
ปริมาณธาตุอาหารในหญ้าแฝก 

(กก. / ไร่) 
เทยีบเท่ากบัปุ๋ยเคม ี

(กก. / ไร่) 
มูลค่า 

(บาท / ไร่) 
ไนโตรเจน  29.0 
ฟอสฟอรัส 4.5 
โพแทสเซียม 29.3 

ปุ๋ย  urea 63.1 
ปุ๋ย  TSP 9.8 
ปุ๋ย  KCl 48.8 

1,514 
255 
1.464 

รวมเป็นมูลค่า 3,233 
 
หมายเหตุ  :   ปุ๋ย   urea  กระสอบละ 1,200 บาท หรือกิโลกรัมละ 24 บาท  
  ปุ๋ย   triple super phosphate (TSP) กระสอบละ 1,300 บาท  
         หรือ กิโลกรัมละ 26 บาท 
  ปุ๋ย   KCl กระสอบละ 1,500 บาท หรือ กิโลกรัมละ 30 บาท 
 
เรียบเรียงโดย : นายวโิรจน์  เผ่าวฒันา  กลุ่มวชิาการเพือ่การพฒันาทีด่ิน  สพข.2 

 



 

ช่ังนํา้หนักหญ้าแฝกเพือ่หา
นํา้หนักสดและน้ําหนักแห้ง 

วดัความสูงของหญ้าแฝก 
ห่างจากพืน้ 30 เซนติเมตร  

เพือ่ตัดหญ้าแฝก 

ปลูกแนวแถบหญ้าแฝกและตัดคลุมโคน 


